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Úvod

Téma, které bylo pro tuto bakalářskou práci zvoleno, se nazývá „Ekonomické posouzení

přínosů motivačního programu v podniku“. Společností, ve které je práce vypracována,

jsou Technické plastové systémy s.r.o. Tato společnost patří do mezinárodního

koncernu TPS-group a zabývá se produkcí plastových dílů především pro automobilový

průmysl.

Pro společnosti, které chtějí v dnešní době dosahovat svých cílů, je nezbytná péče

o lidské zdroje. Téma motivace pracovníků je proto velmi aktuální. Aby pracovníci

podávali požadované výkony, nestačí jim pouze jejich zkušenosti, schopnosti

a vědomosti. Pracovníci potřebují být ve společnosti spokojeni, být dostatečně

motivováni tak, aby byli sami ochotni dosahovat skvělých výkonů.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současné způsoby motivace pracovníků ve

výrobě společnosti, za pomoci dotazníkového šetření odhalit silné a slabé stránky

současných motivačních faktorů a na základě zjištěných slabých stánek motivačních

faktorů navrhnout opatření pro jejich zkvalitnění.

Práce je dělena do pěti částí. První z nich charakterizuje společnost, věnuje se její

historii, cílům, organizační struktuře, zaměstnancům, hospodaření, poměrovým

ukazatelům a kromě jiné i SWOT analýze. Na vnější prostředí společnosti se zaměřuje

druhá část. Pro analyzování mikroprostředí se seznamujeme s dodavateli, odběrateli

a konkurencí a pro makroprostředí pak s jednotlivými faktory PEST analýzy.

Ve třetí části práce je uveden soubor hlavních úkolů v rámci motivační politiky, kdy

dochází k prolínání teorie s praxí. Popsána je zde například motivace pracovního

jednání, vztah motivace a výkonu, stimulační prostředky, oblasti využívání stimulace

a procesy vzdělávání, rozvoj, hodnocení a odměňování.

Ve čtvrté části práce jsou analyzovány současné motivační faktory společnosti. Je zde

vyhodnoceno dotazníkové šetření a na jeho základě určeny silné a slabé stránky

motivačních faktorů.

Poslední pátá část předkládá navrhovaná opatření. Tato opatření mají za úkol zlepšit

motivování pracovníků ve vztahu k slabým stránkám motivačních faktorů. Dále tato

část definuje přínosy navrhovaných opatření.
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1 Charakteristika společnosti

1.1 Základní informace o společnosti

Společnost Technické plastové systémy s.r.o. je mezinárodní společnost, která se

zaměřuje na produkci plastových výrobků především pro automobilový průmysl. Sídlo

společnosti se nachází v Dýšiné 297, PSČ 330 02. IČ společnosti je 279 97 804 a DIČ je

CZ27997804. [24]

Společnost byla zapsána do obchodního rejstříku dne 1. 12. 2007, vedeném u Krajského

soudu v Plzni, v oddílu C – vložka 20727. Právní forma společnosti je společnost

s ručením omezeným. Základní kapitál společnosti činí 50.000.000 Kč. Logo

společnosti je uvedeno v příloze A. [24]

Nejvyšším orgánem společnosti je valná hromada. Valná hromada je svolávána

jednatelem, především v sídle společnosti, alespoň jednou ročně. Statutárním orgánem

společnosti je jednatel pan Erhard Werner Krauss. Jednatel jedná jménem společnosti

samostatně. [24]

Ve společnosti je udělena prokura dvěma osobám:

 Kateřině Šafaříkové,

 Johannesovi Franzi Altmannovi.

Aby bylo možné zastupovat společnost a podepisovat se za ni, je nutné společné jednání

obou osob. [24]

Společnost patří do mezinárodního koncernu TPS-group. Centrálou a mateřskou

společností TPS-group je společnost TechnicalPlastic Systems GmbH, která se nachází

ve Wackersdorfu v Německu. Dále do TPS-group patří společnost TechnicalPlastic

Systems S de RL de CV se sídlem v Pueble v Mexiku a společnost TechnicalPlastic

Systems (Wujiang) Co., Ltd. ve Wujiangu v Číně. Jak je možné vidět v Tab. č. 1.,

Technické plastové systémy s.r.o. představují největší výrobní místo z TPS-group.

Rozmístění jednotlivých společností ve světě lze vidět v příloze B. [26]
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Tab. č. 1: Velikost jednotlivých společností TPS-group k roku 2013

Sídlo společnosti Počet zaměstnanců Výrobní plocha [m
2
]

Dýšina 557 7 000

Wackersdorf 120 2 600

Puebla 30 1 250

Wujiang 20 3 500

Zdroj: Vlastní zpracování dle [26], 2014

1.2 Historie společnosti

V roce 1993 byla založena společnost WILDEN ENGINEERING spol. s.r.o.

s pobočkou v Horšovském Týně, roku 2003 vznikla druhá pobočka v Dýšiné. Počátkem

roku 2007 byla společnost prodána a vznikla německá společnost Gerresheimer Wilden

Czech spol. s.r.o. Výroba byla zaměřena na výrobu skla a plastů pro medicínský,

kosmetický a farmaceutický průmysl. Koncem téhož roku došlo k rozdělení společnosti.

Odštěpením vznikla nová společnost Gerresheimer Wilden Dysina s.r.o., na kterou

přešla část obchodního jmění rozdělované společnosti. Roku 2009 byla společnost

prodána a přejmenována na společnost Technické plastické systémy s.r.o. [27]

1.3 Předmět podnikání

„Klíčovou oblastí obchodní činnosti společnosti TPS-group a jejich dceřiných

společností je know-how a obsáhlá znalost výrobků a technologie pro komplexní použití

umělých hmot při vstřikování. Jako mezinárodní dodavatel pro automobilový průmysl

zakládá TPS svoji globální konkurenceschopnost na jasné strategii kvality, mezinárodní

síti výrobků a na schopnosti inovace zhruba 1 000 pracovníků“. [28]

Společnost nabízí zákazníkům individuální přístup, dokáže flexibilně reagovat na jejich

potřeby a poskytuje jim optimální řešení na konkrétní požadavky. [27]

V obchodním rejstříku má společnost jako předmět podnikání zapsané tyto činnosti:

 „Inženýrská činnost v investiční výstavbě,

 poskytování software a poradenství v oblasti hardware a software,

 výroba plastových výrobků a pryžových výrobků,

 velkoobchod, specializovaný maloobchod a maloobchod se smíšeným zbožím,

 reklamní činnost a marketing,
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 činnost technických poradců v oblasti plastů a inženýrské činnosti,

 zprostředkování obchodu a služeb,

 výroba, instalace a opravy elektrických strojů a přístrojů.“ [24]

1.4 Společníci

Společnost má dva společníky, kterými jsou společnosti:

 TechnicalPlastic Systems GmbH,

 DT Holding AG.

Obchodní podíl společnosti TechnicalPlastic Systems GmbH činí 10 998/11 000

a podíl společnosti DT Holding AG činí 2/11 000. [24]

1.5 Organizační struktura

V čele Technických plastových systémů stojí vedení společnosti, které sídlí v Německu.

Optimální řízení společnosti, dle požadavků vedení, má na starosti plant manažer,

jemuž se zodpovídá úsek vedoucího výroby, finančního ředitele, manažera kvality, HR

manažera, projektového manažera a vedoucího logistiky. Oblasti spadající pod řízení

vedoucího výroby se dělí na vstřikovnu, montáž, DQ200, nástrojárnu a mechatroniku.

Vedoucí logistiky koordinuje činnosti oblasti logistiky, skladu, plánování výroby

a nákupu. Schéma organizační struktury lze vidět v příloze A.[27]

1.6 Zaměstnanci

Počet zaměstnanců ve společnosti k prosinci roku 2013 byl 557. Jelikož jsou Technické

plastové systémy výrobní společností, působí v administrativě pouze 50 zaměstnanců.

Zbylých 507 zaměstnanců pracuje ve výrobě na následujících pozicích:

 Vedoucí výroby – řídí a kontroluje výrobu, plánuje výrobní objednávky a dohlíží na

jejich plnění.

 Mistr – má na starosti řízení skupiny pracovníků, přiděluje jim práci a kontroluje

jejich výstupy. Je zodpovědný za dodržení bezpečnosti a zdravotní nezávadnosti

práce u podřízených pracovníků.

 Materialista – stará se o materiály, chod sušících zařízení a pravidelné doplňování

materiálů do lisů.
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 Operátor – vyrábí jednotlivé díly obsluhou výrobních lisů, opracovává vzniklé díly

a provádí další činnosti spojené s jejich výrobou.

 Seřizovač – seřizuje chod lisů a vyměňuje jejich formy.

 Kontrolor – provádí kontrolu výrobků dle technické dokumentace, přeměřuje

jednotlivé díly, váží je, kontroluje barvu a opracované groty.

[…]


pracovní doby (1.000 Kč) ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Firemní a společenské akce ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Stravenky ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Pochvala od nadřízeného ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Osobní rozvoj (vzdělávání) ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnost kariérního růstu ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Příjemné pracovní prostředí ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5. Jste spokojen/a se současným způsobem motivace? Pokud ne, proč?

☐ Ano ☐ Ne, ………………………………………………………….

6. Věnujete čas či peníze svému zdraví? Pokud ano, jakým způsobem? Pokud ne,

proč?

☐ Ano, …………………………………………………………………………………

☐ Ne, ………………………………………………………………………………

7. Rozhodněte, co splňuje Váš nadřízený

Je odborník, který své práci rozumí ☐ Ano ☐Ne

Umí jednat a komunikovat s pracovníky ☐ Ano ☐Ne

Zajímá se o Vaše pracovní problémy ☐ Ano ☐Ne

Povyšuje se nad své podřízené ☐ Ano ☐Ne

Zajímá ho Váš názor (týkající se práce) ☐ Ano ☐Ne

Má přirozenou autoritu ☐ Ano ☐Ne

8. Dostáváte zpětné informace o Vašem aktuálním pracovním výkonu?

☐ Ano ☐ Ne

9. Schází Vám nějaké informace od Vašeho nadřízeného? Pokud ano, jaké?

☐ Ano, ……………………………………………………….. ☐ Ne

10. Mohl by Váš nadřízený udělat něco pro zlepšení spolupráce? Pokud ano, co?

☐ Ano, ..................................………………………………… ☐ Ne

11. Jaké opatření by Vás motivovalo k vyšším výkonům a k vyšší spokojenosti?

(vyberte max. 3)

☐ Příspěvek na penzijní pojištění

☐ Nárok na Flexi Passy (poukázky na sportovní aktivity, vzdělání, zdravotní péči,

cestování, ...)

☐ Pořádání firemních akcí (sportovní turnaje, výlety)

☐ Kurzy cizího jazyka s finančním příspěvkem firmy

☐ Vystavění firemní školky

☐ Firemní posilovna

☐ Slevy na masáže, poukázky do lékárny

☐ Zvýšení finančního bonusu za tříměsíční naplnění fondu pracovní doby o hodnotu

1.000Kč

☐ Příspěvek na dopravu

☐ Lepší vybavení pracoviště

☐ Jiné…………………………………………………………………………………

12. Vznikají na pracovišti konflikty? Pokud ano, napište z jakého důvodu (osobní

konflikty, nedorozumění, pracovní nekázeň atd.)

☐ Ano, mezi spolupracovníky ☐ Ano, mezi podřízeným a nadřízeným ☐ Ne

Z důvodu………………………………………………………………………………

13. Jste spokojen/a se způsobem odměny za dobře vykonanou práci? Pokud ne, proč?

☐ Ano

☐ Ne, …………………………………………………………………………………

14. Jste spokojen/a s pracovním prostředím, ve kterém pracujete? Pokud ne, proč?

☐ Ano

☐ Ne, …………………………………………………………………………………

15. Domníváte se, že děláte svoji práci svědomitě? Pokud ne, uveďte, co Vám brání.

☐ Ano

☐ Ne, …………………………………………………………………………………

16. Máte nápady jak zlepšit pracovní činnosti pro ulehčení či urychlení práce? Pokud

ano, jaké?

☐ Ano, ale nechávám si je pro sebe

☐ Ano, informuji o nich své nadřízené

Mezi mé nápady patří:………………………………………………………………

☐ Nemám

17. Jste spokojen/a s možností dalšího vzdělávání (např. školení), které Vám

společnost nabízí? Pokud ne, proč?

☐ Ano

☐ Ne, ………………………………………………………………………………

Zdroj: Vlastní zpracování, 2014
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STRNADOVÁ, Klára. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v

podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2014
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Tato bakalářská práce se zaměřuje na téma motivace pracovníků ve společnosti

Technické plastové systémy s.r.o. Hlavním cílem práce bylo analyzovat současné

motivační faktory společnosti a navrhnout případná opatření pro jejich zkvalitnění.

V první a druhé části práce je charakterizována společnost a její vnější prostředí. Třetí

část práce se věnuje hlavním úkolům v rámci motivační politiky podniku. Současné

motivační faktory společnosti jsou charakterizovány ve čtvrté části práce a současně

jsou zde pomocí dotazníkového šetření analyzovány silné a slabé stránky motivačních

faktorů. Na základě zjištěných slabých stránek byla v poslední části navržena opatření

pro posílení motivace zaměstnanců a byly definovány jejich přínosy.

Abstract

STRNADOVÁ, Klára. Economic assessment of benefits in the motivational program of

a company. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, WBU in Pilsen, 73 p., 2014

Key Words: motivation, motivational factors, stimulation

This Bachelor thesis focuses on the motivation of employees in the company Technické

plastové systémy s.r.o. The main aim of this thesis was to analyse current motivational

factors of the company and propose potential measures for their improvement.

In the first and second part of this thesis, the company and its external environment are

characterized. The third part of the thesis is dedicated to the main tasks within

motivational policy of the company. Current motivational factors of the company are

described in the fourth part of the thesis, and concurrently strengths and weaknesses of

motivational factors are analysed using the findings from a questionnaire survey. In the

last part of the thesis, the measures were proposed on the basis of identified weaknesses

in order to enhance the motivation of employees.