HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Klára Strnadová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku

Hodnotitel – oponent: Mgr. Jana Dvořáková
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat stávající způsoby motivace ve společnosti Technické plastové systémy s.r.o. Byla provedena SWOT analýza, charakteristika vnějšího prostředí společnosti. Studentka se pomocí dotazníkového šetření pokusila analyzovat silné a slabé stránky současných motivačních faktorů. Na základě těchto zjištění navrhuje postupy pro zlepšení motivačního procesu a definuje jejich ekonomické přínosy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Mají zájem v podniku uplatnit výsledky Vaší práce?
2. Pokuste se navrhnout úspornější řešení Vámi navrhovaného poradenství pro řešení zdravotních problémů pohybového aparátu (vyčíslete náklady).

V Plzni, dne 12.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).